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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Социально-экономические изменения

привели к необходимости преобразования многих социальных институтов и,

в первую очередь, системы дошкольного образования. Согласно

Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» (от

29.12.12 № 273-ФЗ), дошкольное образование является первым уровнем

общего образования, где индивидуальные успехи ребёнка впервые

приобретают социальный смысл. Основные образовательные программы

направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с

учётом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе на

достижение детьми уровня развития, необходимого и достаточного для

успешного освоения ими образовательных программ начального общего

образования.

Педагогическая реальность предъявляет высокие требования к задачам,

методам и содержанию образования ребенка дошкольного возраста. Во

ФГОС дошкольного образования детство рассматривается в ценностной

системе координат, где ребенка ценят, а не оценивают, детство является

самоценным этапом жизни, значимым без всяких условий; образование

выступает как институт социализации и индивидуализации и не сводится к

сфере услуг. От успешности ребенка в дошкольном образовании во многом

зависят судьба Человека, его личностное становление.

В истории педагогики вопросы воспитания и развития личности

дошкольников были в центре внимания К.Н. Вентцеля, Л.Н. Толстого,

К.Д. Ушинского. Интерес к деятельности и общению дошкольников

психологи признавали сложным и значимым для ребенка образованием.

Отмечалось движение интереса от любопытства к любознательности, что

становилось со временем основой успешности (Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович,

С.Л. Рубинштейн, А.Г. Ковалев). Успешность дошкольников как условие и

результат усвоения систематизированных знаний о природе и мире в целом

подтверждена в исследованиях В.Г. Гревцовой, Л.С. Игнаткиной,
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Н.Н. Кондратьевой, С.Н. Николаевой, А.М. Федоровой, новизна их подхода -

в игровом освоении знаний в процессе деятельности и общения. Чувство

любви к Родине нужно заботливо выращивать, прививать «духовную

оседлость» (Д.С. Лихачев). В исследовании природы успешности ребенка в

деятельности и общении значимую роль сыграли труды Б.Г. Ананьева,

Л.С. Выготского, А.Н. Леонтьева, Н.Н. Мясищева, К.К. Платонова,

С.Л. Рубинштейна. «Детский тип общения» и деятельности описан

А.Г. Асмоловым, А.В. Мудриком, Д.И. Фельдштейном. Анализ психолого-

педагогической литературы, различных научных теорий, подходов и

концепций показал, что понятие «успешность» в педагогике рассматривается

учеными в двух направлениях. Первое направление можно обозначить как

психолого-педагогическое, где понятия «успех» и «успешность»

определяются как особое эмоциональное состояние ребенка, которое

отражает его личное отношение (переживание) к деятельности или ее

результату (А.С. Белкин, Г.Д. Кириллова, И.А. Ларионова, С.Д. Поляков,

В.В. Сериков, Н.Е. Щуркова и др.). Второе направление связано с

рассмотрением успешности обучения в ракурсе проблемы результативности,

эффективности обучения, качества образования (Ю.К. Бабанский,

В.В. Давыдов, В.В. Краевский, И.Я. Лернер, Г.И. Щукина и др.). Таким

образом, анализ различных подходов к проблеме успешности детей в

деятельности и общении позволил нам выделить такие качественные

показатели состояния успешности, как познавательная активность,

самостоятельность и креативность.

Согласно требованиям ФГОС ДО, создаются программы нового

поколения, среди них проект примерной основной общеобразовательной

программы «Успех» (под ред. Н.Ф. Фединой, 2014 г.), который опирается на

достижения современной педагогики, на принципы возрастной

адекватности, ситуативности, вариативности и индивидуализации. Однако,

имеющиеся образовательные программы для дошкольников недостаточно

раскрывают проблему становления успешности старших дошкольников в
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деятельности и общении в условиях дошкольного образования. Таким

образом, опираясь на актуальность исследования, степень ее разработки и

недостаточность практических наработок, необходимо разрешить ряд

противоречий:

- между потребностью общества в обеспечении позитивной социализации и

индивидуализации детей в дошкольном образовании и недостаточной

разработанностью содержательно-методических основ организации

деятельности и общения, обеспечивающих успешность ребенка в

дошкольном детстве;

- между приоритетами дошкольного образования, состоящими в поддержке

инициативности и самостоятельности ребенка, и доминирующей практикой

дошкольного образования по организации репродуктивных видов

деятельности, предполагающих действие по образцу;

- между необходимостью целенаправленного становления успешности

старших дошкольников в деятельности и общении и недостаточной

разработанностью дидактических основ и педагогических условий ее

формирования.

Обозначенные противоречия актуализируют проблему исследования:

каковы педагогические условия становления успешности старших

дошкольников?

Объект исследования – становление успешности старшего

дошкольника в дошкольном образовании.

Предмет исследования – педагогические условия становления

успешности старших дошкольников в деятельности и общении в

дошкольном образовании.

Цель исследования – разработать, теоретически обосновать и

практически апробировать модель поэтапного становления успешности

старших дошкольников в деятельности и общении.

Актуальность, научная и практическая значимость сформулированной

нами проблемы определили выбор темы исследования «Становление
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успешности старших дошкольников в деятельности и общении в

условиях дошкольного образования».

Теоретическое осмысление проблемы позволило выдвинуть гипотезу

исследования: становление успешности старших дошкольников в

деятельности и общении будет результативным, если созданы следующие

условия:

а) разработана модель поэтапного становления успешности старших

дошкольников в деятельности и общении, содержащая предпосылки

становления успешности, технологические решения, показатели успешности,

зоны риска;

б) создано пространство, обеспечивающее реализацию модели становления

успешности старших дошкольников, и обеспечена включенность в него

старших дошкольников через совместную творческую деятельность, игровое

общение, коммуникативное обучение иностранному языку, погружение в

мир искусства, в том числе в мир сказочных персонажей, мир природы;

в) определена сущность прогнозирующей рефлексии воспитателя и

преподавателя как элемента самомониторинга, что позволяет рассматривать

становление успешности старшего дошкольника в различных ситуациях

деятельности и общения, в том числе в ситуациях перестраивания

деятельности из неуспешной в успешную.

Для достижения поставленной цели и доказательства выдвинутой

гипотезы были сформулированы следующие задачи исследования:

1. Выявить сущность становления успешности старших дошкольников в

дошкольном образовании.

2. Разработать и апробировать модель поэтапного становления

успешности старших дошкольников.

3. Определить показатели успешности старшего дошкольника.

4. Раскрыть сущность прогнозирующей рефлексии самомониторинга

педагога и наметить линии преемственности как перспективы

дальнейшего проектирования успешности воспитанников.
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 Методологическую основу исследования составляют положения:

- личностно-деятельностного подхода (И.А. Зимняя, А.А. Ананьев,

Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн), согласно этому подходу

личность рассматривается как субъект деятельности, которая сама,

формируясь в деятельности и в общении с другими людьми, определяет

успешность личности в деятельности и общении;

- аксиологического подхода (В.П. Зинченко, В.А. Сластенин, Г.И. Чижакова

и др), заключающегося в научно-исторической оценке изучения феномена

ценности развития личности.

Теоретическую основу исследования составили:

- труды ученых, раскрывающие сущность деятельности и общения как

пространства становления успешности старших дошкольников (Б.Г. Ананьев,

А.Н. Леонтьев, Л.С. Выготский, А.А. Майер, В.И. Слободчиков,

Д.И. Фельдштейн);

- теории субъекта в становлении будущего успешного гражданина

(К.А. Абульханова-Славская, Л.И. Божович, Н.И. Виноградова,

В.А. Петровский, Д.И. Фельдштейн, К.Г. Эрдынеева);

- идеи синергетики (В.И. Аршинов, В.Г. Буданов, В.В. Василькова,

Е.Н. Князева, С.П. Курдюмов, И. Пригожин и др.), в соответствии с

которыми новизна идей самоорганизации связана с признанием способности

различных систем к саморазвитию не только за счет притока энергии,

информации извне, но и за счет использования их внутренних возможностей;

- концепции обеспечения процессов самореализации личности, дающие

основание для становления успешности ребенка (Е.В. Бондаревская,

Р.Р. Денисова, И.А. Зимняя, В.В. Сериков, И.С. Якиманская);

- личностно-ориентированные, культурологические концепции

(Е.П. Белозерцев, И.А. Колесникова, Н.Б. Крылова, В.В. Сериков и др.),

основанные на человекоцентрированной картине мира, личностном и

культурологическом подходах, на идеях развития воспитания в контексте
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культуры, национально-культурной идентификации, гуманизации

воспитания;


[…]

является участие детей в праздниках, массовых мероприятиях,
творческих конкурсах, планируется их участие в дистанционных
эвристических олимпиадах.
Важная оценка - отзывы обучаемых, их родителей, педагогов.
Ожидаемые результаты от программы:
1) практический:
овладение детьми начальными знаниям по английскому языку;

2) личностные:
формирование у учащихся устойчивой мотивации к изучению

английского языка;
расширение кругозора учащихся, совершенствование у них

навыков общения;
повышение статуса ребят в коллективе и уверенности в себе;
развитие творческих способностей.
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Характеристика ожидаемых результатов
К концу года обучения ребенок должен запомнить более 500
лексических единиц в речевых структурах.
В фонетике - овладеть нормативным произношением: научиться
дифференциации сходных звуков родного и иностранного языков на
слух.
В аудировании - сформировать такой уровень понимания иностранной
речи, который позволяет выполнять просьбы, отвечать на вопросы,
выражать понимание репликами согласия-несогласия, одобрения-
неодобрения. Модель для одобрения – простое высказывание,
состоящее из 2-3 фраз.
В говорении – объем монологического высказывания составляет 10-12
предложений. Объем диалогического высказывания 2-7 реплик с
каждой стороны.
Дети, после года обучения должны знать английский фольклор: «Сказки
Матушки Гусыни», стихи “Happy Birthday to you”, “Big Ben”, “Good-
morning”, “Pussy-cat”, “The white-bear”, “My doll”, “My ball”, “Skipping”;
песенки “What is you name”, “A song about my toys”, “The train”; песенку-
зарядку “Clap your hands together”, “Step, step”; уметь считать до 20;
играть в игры “The little mice”, “Who lives in this house”.
К концу года обучения учащиеся должны знать/понимать:

в области фонетики
- алфавит, буквы, звуки изучаемого языка;

в области говорения:
- имена наиболее известных персонажей детских литературных
произведений;
- наизусть рифмованные произведения детского фольклора;
- уметь высказываться в связи с заданной ситуацией общения, которая
знакома детям;
- уметь беседовать с партнером, разыграв диалог этикетного характера
или проведя диалог - расспрос в соответствии с заданной ситуацией.

в области аудирования:
- понимать на слух речь преподавателя, одноклассников, основное
содержание облегченных текстов с опорой на зрительную наглядность;
- участвовать в элементарном этикетном диалоге (знакомство,
поздравление, благодарность, приветствие);
- расспрашивать собеседника, задавая простые вопросы и отвечать на
вопросы собеседника;
- кратко рассказывать о себе, своей семье, друге;
- составлять небольшие описания предмета, картинки по образцу;
- воспроизводить выученные стихи, песни, рифмовки.

в письме
- заполнять таблицу по образцу;
- подписывать картинки
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Форма проверки результатов освоения программы
1. В области фонетики – уметь дифференцировать звуки с помощью
цветовой сигнализации
2. В области аудирования – уметь выразить просьбу, составлять диалог
«знакомство», поприветствовать друг друга, попрощаться; задавать
простые вопросы и отвечать на вопросы собеседника, понимать на слух
речь учителя.
3. В области говорения – уметь сказать несколько слов о животном,
изображенном на картинке, составлять диалоги и монологи на заданную
тему. 4. Участие в конкурсах, викторинах, лото, игре «What is missing?»,
ролевых играх, играх с использованием языковой догадки, участие в
инсценировке сказки.

Основные разделыпрограммы обучения младших школьников английскому языку
(студия «Навигатор»)

№

п\п

Разделы
программы

Содержание занятий Количество
занятий

1 Вводное занятие Наша страна – Россия. Родина английского языка – Великобритания.
Приветствие. Знакомство.

2

2 В зоопарке Приветствие. Знакомство с животными. Названия животных – жителей
зоопарка

It’s a dog. I like it.

4

3 Мои игрушки-
животные

Слова Yes/No, союз and. Счет до 10. Игры-поручения Take a dog. I have a dog. 6

4 Зарядка для
животных

Глаголы движения. Употребление речевого образца I can jump. Разучивание
стихов, считалок.

4

5 Я и моя семья Семейное дерево. Разучивание стихов, считалок о семье. 6

6 «Цветик-
семицветик»

Названия цветов «цветика-семицветика».

Выражение симпатии и предпочтений: I like red.

Диалог: What colour is the...? It’s red.

Give me the (green frog). Please. Thank you (very much).

4

7 Сезоны и погода

Праздники

Английские праздники.

Подготовка к Новому году: стихи и песенки.

6

8 Папа, мама и я –
спортивная семья

Виды спорта. Речевая модель урока: I like to skate. Описание умений Can you
skate? Yes, I can. No, I can’t.

4

9 Математика в гостях
у английского

Умножаем, вычитаем, делим и слагаем.

Счёт десятками

6

10 Я люблю играть Описание коллекции домашних игр и игрушек. Разучивание стихов

4

11 Русская сказка на
английском

Подготовка к концерту.

Проведение мероприятия для родителей

6

12 Дом, в котором я
живу

Описание предметов мебели и их размеров

Речевая конструкция: It's big ( small).

4

13 Я люблю вкусно
поесть

Названия продуктов из домашнего холодильника. Речевая модель урока:

I like cheese very much. Повторение счёта.

6

14 Что мы носим? Предметы одежды. Повторение цветов радуги. Речевая модель урока:I’ve got
a blue T-shirt

4

15 Внешность Описание частей тела. Игра «Разыскиваем шпиона». Разучивание песни 6

Итого: 72
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 Приложение 6.

I ЭТАП (рисунки, где ребенок представляет себя центром)
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II ЭТАП (рисунки, свидетельствующие о сближении миров)
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 II ЭТАП (рисунки, свидетельствующие о сближении миров)
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III ЭТАП (рисунки в деятельности и общении с «Другим», «Другими»).

246

III ЭТАП (рисунки в деятельности и общении с «Другим», «Другими»)