Отзыв
на автореферат диссертации Максютовой Галины Юрьевны

«Становление успешности старших дошкольников в деятельности и
общении в условиях дошкольного образования», представляемой на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.0(К01 - Общая педагогика, история педагогики и

образования

Полагаю, что автореферат Максютовой Г.Ю., дает основание для
положительной оценки, являясь закономерным результатом
продолжительной опытно-экспериментальной работы. Соискатель решает
актуальную проблему исследования, состоящую в поиске оптимальных
условий становления успешности старших дошкольников.

Автореферат кандидатской диссертации позволяет утверждать, что
исследование характеризуется научной новизной, заключающейся в том, что
выявлена сущность становления успешности старших дошкольников в
деятельности и общении как процесс восхождения ребенка к своему «Я» в
мире культуры; разработана модель, в которой представлены предпосылки
становления успешности, технологические решения, показатели успешности
и зоны риска; введена в научный оборот новая формула отношений:
«Ребенок как самопобуждающаяся личность + самодвижение старшего
дошкольника к эмоциональному общению, сближению миров «Я» и
«Другой» + «эмоциональное общение с элементами духовности»; раскрыта
сущность прогнозирующей рефлексии самомониторинга педагога как
средства проектирования успешности воспитанника, что позволило
определить содержание прогностического этапа.

Корректный выбор исходных методологических позиций, четкая
логика построения исследования, соответствие поставленных
исследовательских задач основной цели исследования, адекватность
применяемых методов исследования позволяют судить о высокой степени
достоверности результатов исследования.

Практико-ориентированные материалы данного исследования могут
быть использованы при составлении учебных программ дисциплин,
элективных курсов, разработке программ учебных и производственных
практик в системе повышения квалификации специалистов, работающих с
детьми дошкольного возраста. Результаты, полученные в ходе
диссертационного исследования, могут быть использованы педагогами,
воспитателями, педагогами-психологами.

Автором изучен широкий круг исследований, способствующих
осмыслению поднимаемых вопросов, вследствие чего достаточно
представлена теоретическая часть работы.

Содержание автореферата характеризуется целостностью
представления результатов исследования, отражает основные идеи и выводы

диссертации, научную новизну и практическую значимость результатов
исследования, показывает вклад автора в проведенное исследование.

В целом, можно сделать вывод, что диссертационное исследование
Максютовой Г.Ю., на тему «Становление успешности старших
дошкольников в деятельности и общении в условиях дошкольного
образования», является научно-квалификационной работой, содержащей
новые научные результаты, обладающие теоретической и практической
значимостью, соответствует требованиям пунктов 9,10 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года. Автор
диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по научной специальности 13.00.01 - Общая
педагогика, история педагогики и образования.
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